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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

. Projeto de Lei 76/2021
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Paraguacu Paulista-SP, 22 de novembro de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° 12021.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciagao dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Altera o art. 4° da Lei Municipal n° 3.409, de
17 de novembro de 2021, que dispde sobre a reformulagdo do Fundo Municipal de
Turismo - FUMTUR”.

Certos da atencao de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideracgao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/JRA/LCP/ammm
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lein®. |, de 22 de novembro de 2021.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a apreciagdo e deliberacdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que “Altera o art. 4° da Lei Municipal n° 3.409,
de 17 de novembro de 2021, que dispde sobre a reformulacdo do Fundo Municipal
de Turismo - FUMTUR”.

O Fundo Municipal de Turismo — FUMTUR foi reformulado recentemente
pela Lei Municipal n° 3.409, de 17 de novembro de 2021, cuja redagao final do
Projeto de Lei n°® 055/2021 foi aprovada no dia 16 de novembro de 2021.

Aproximadamente uma semana antes da data de apreciagao da redagao
final, membros do Conselho Municipal de Turismo - COMTUR submeteram
questionamentos ao Departamento de Turismo e a Camara Municipal, que no
Projeto de Lei n° 055/2021 ndo constava o § 3° do art. 4°, conforme previsto na ata
da reunido do COMTUR de 18 de agosto de 2021.

A Diretoria do Departamento de Turismo realizou a apuracdo do ocorrido
e constatou, quando do envio da minuta a Assessoria de Assuntos Legislativos do
Gabinete do Prefeito, no e-mail foi anexado erroneamente o arquivo sem ter sido
feita a devida corregao aprovada pelo COMTUR na reunido do dia 18 de agosto de
2021. No arquivo enviado constava a modificagdo do § 1°, mas n&o constava a
inclusao do § 3°.

Posto isto, a Diretoria do Departamento de Turismo solicitou a devida
correcao da Lei n° 3.409/2021, com a alteragao do art. 4° e inclusao do respectivo §
3°, conforme abaixo, atendendo assim as deliberacées aprovadas pelo COMTUR e
prezando pela lisura do processo:

§ 3° Em caso de empate as decisbes serdo submetidas a deliberagdo do
Conselho Municipal de Turismo.

Solicitamos os bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres
Vereadores na apreciagao e votagao desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N°. , DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021
Altera o art. 4° da Lei Municipal n® 3.409,

de 17 de novembro de 2021, que dispde g
sobre a reformulagdo do Fundo Municipal g
de Turismo - FUMTUR. 5
A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA 3

APROVA:

Art. 1° O art. 4° da Lei Municipal n® 3.409, de 17 de novembro de 2021,
que dispde sobre a reformulacdo do Fundo Municipal de Turismo — FUMTUR, passa
a vigorar com as seguintes alteragdes:

§ 3° Em caso de empate as decisbes serdo submetidas a deliberagdo do
Conselho Municipal de Turismo.” (NR)

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 22 de novembro de 2021.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/JRA/LCP/ammm
PLO

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egid atival2021/16944/16

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 76/2021 Protocolo 33003 Envio em 22/11/2021 15:29:49

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo :

LEI N°. 3.409, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Dispde sobre a reformulagdo do Fundo
Municipal de Turismo - FUMTUR,
deliberada pelo Conselho Municipal de
Turismo — COMTUR, e a revogacao das
Leis  Municipais n° 2.092/1999 e
2.373/2005.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no uso de atribuicdes legais, faz saber
que a Camara Municipall APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

CAPITULO |
DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

Art. 1° O Fundo .Municipal de Turismo — FUMTUR, criado pela Lei
Municipal n® 2.092, de 8 de dezembro de 1999, alterado pela Lei n® 2.373, de 1° de
abril de 2005, fica reformulado nos termos desta lei.

Art. 2° O Fundo Municipal de Turismo tem natureza contabil e financeira
propria e sera vinculado ao Departamento Municipal de Turismo.

Art. 3° O Fundo Municipal de Turismo se constitui no principal mecanismo
definanciamento das politicas publicas de turismo no Municipio, com recursos
destinados a programas, projetos e agdes turisticas implementadas de forma

descentralizada, em regime de colaboragéo e cofinanciamento com a Unido e com o
Governo do Estado. ’

Paragrafo énico. O Fundo Municipal de Turismo tem por objetivo facilitar a
captacao, o repasse e aplicagdo de recursos destinados a programas, projetos e
agles turisticos no Municipio. : "

CAPITULO Il
DAADMINISTRAGAO E CONTROLE

Art. 4° A administragdo e controle do Fundo Municipal de Turismo cabera
a uma Diretoria designada pelo Prefeito e composta por 6 (seis) membros:

I - o Diretor do Departamento de Turismo;
Il - 2 (dois) indicados pelo Departamento de Turismo; e
Il - 3 (trés) indicados pelo Conselho Municipal de Turismo.

-~
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sio Paulo

’

Lein®3.409, de 17 de novembro de 2021 ........ccccococeeeececeee e eeeceeevieeeevnn. FIS. 2 de 13
‘ § 1° A indicagdo dos membros da Diretoria do Fundo Municipal de
Turismo sera realizada em assembleia do Conselho Municipal de Turismo, cujas
regras serao definidas em conjunto pelo Departamento de Turismo e Conselho
Municipal de Turismo. .

§ 2° A fungdo de membro da Diretoria do Fundo Municipal de Turismo
sera exercida gratuitamente e considerada servigo publico relevante.

Art. 5° Os custos referentes a gestdo do Fundo Municipal de Turismo com
planejamento, estudos, acompanhamentos, avaliacdo e divulgacdo de resultados,
incluidas a aquisicdo ou locagdo de equipamentos e bens necessarios ao
cumprimento de seus objetivos, ndo poderéo ultrapassar 5% (cinco por cento) de
suas receitas, observados o limite fixado anualmente por ato do Conselho Municipal
de Turismo. :

Art. 6° Para a realizagdo dos servigos administrativos atinentes ao Fundo

Municipal de Turismo, o Departamento de Turlsmo poderé ‘designar os servidores
necessarios.

Paragrafo Gnico. Dentre os servidores designados, o Diretor do
Departamento de Turismo indicard um responsavel que desempenhara a fungao de
Secretarlo Executivo do Fundo Municipal de Turismo.

Secao |

Das Atribuigées do Conselho Municipal de Turismo Relatlvas ao Fundo
Municipal de Turismo

Art. 7° Sao atribuicées do Conselho Municipal de Turismo relativas ao
Fundo Municipal de Turismo:

| - definir parémetros gerais para aplicagdo dos recursos do Fundo

Municipal de Turismo no que concerne a dlstnbwgao territorial e ao peso relativo dos
diversos segmentos turisticos;

Il - estabelecer para o Departamento de Turismo as diretrizes de uso dos
recursos, com base nas politicas turisticas definidas no Plano Municipal de Turismo.

[l - acompanhar e fiscalizar a aplica¢éo dos recursos do Fundo Municipal
de Turismo;

IV - avaliar e aprovar os balancetes trimestrais e o balanco anual;

V - solicitar, a qualquer tempo e a seu critério, as informacgées necessarias
ao acompanhamento, ao controle.e a avaliagdo das atividades a cargo do Fundo;

VI - aprovar convénios, ajustes, acordos e contratos firmados com base
em recursos do Fundo; ' , //
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Lein®3.409, de 17 de novembro de 2021 e et ettt aiasanninnn., FIS. 3 de 13

VIl - dar ampla publicidade, no Municipio, de todas as resolugbes do
‘Conselho Municipal de Turismo relativas ao Fundo.

‘ Secgao ll
Das Atrlbwgoes do Departamento de Turismo Relativas ao Fundo Municipal de
Turismo

Art. 8° Séao atribuicbes do Departamento de Turlsmo relativas ao Fundo
Municipal de Turismo:

| - coordenar a execugao dos recursos do Fundo, de acordo com o Plano
Municipal de Turismo;

Il - apresentar ao Conselho Mun:cupal de Turismo o plano de aplicagao
dos recursos;

lIl - apresentar ao Conselho Municipal de Turismo, para -aprovacio,
balango anual e demonstrativos trimestrais das receitas e despesas realizadas:

IV - seguir orientagbes da Contabilidade da Prefeitura, com relagéo a

emissdo de notas de empenho, _cheques e ordens de pagamento referente as
despesas do Fundo;

V - manter os controles necessarios & execugdo das receitas e despesas
do Fundo;

VI - apresentar ao Conselho Municipal de Turismo a andlise e avaliagao )

da situagéo econémico-financeira do Fundo;

VIl - manter controle dos contratos e convénios firmados com instituicdes
governamentais e ndo governamentais financiados com recursos do Fundo;

VIl - firmar, com o Prefeito, os respectivos convénios e termos de
colaboragéo ou fomento com pessoas fisicas e ou juridicas de direito publico ou
privado.

CAPITULO Il |
DOS RECURSOS DO FUNDO
Art. 9° Sao receitas do Fundo Municipal de Turismo:

I- os pregos publicos da cess@o de espagos publicos para exploracdo
comercial de eventos de cunho turisticos e de negdcios definidos em Regimento
lntemo do Fundo Municipal de Turismo;

Il - os produtos do desenvolvimento de suas finalidades institucionais tais

como: i ' = |

&
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- Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Lei n° 3.409, de 17 de novembro de 2021 Fls. 4 de 13

a) arrecadacéo de pregos publicos cobrados pela permis$&o ou cessao de
bens municipais sujeitos & administragado do Departamento Municipal de Turismo;

b) resultado da venda de passaportes do Trem Turistico, Grande Lago,

Parque Aquatico e Circuito de Arvorismo, a ser regulamentado por decreto do Poder
Executivq;

C) promogdo de carater turistico realizado com intuito de arrecadar
recursos para o Fundo Municipal de Turismo:

Il - os rendimentos oriundos da aplicagdo de seus proprios recursos:

IV - as resultantes de convénios, contratos ou acordos firmados com
instituices publicas ou privadas, estaduais, nacionais ou estrangeiras, dentre elas:

a) taxas de hospedagens ou de passagens aeroviarias, ferroviarias e’

rodoviarias;

¥

b) produto de arrecadacgéo de taxas, multas e juros no ambito do turismo:
¢) participagao na bilheteria de eventos turisticos, com fins lucrativos;

, d) venda de publicagdes turisticas editadas pelo Conselho Municipal de
Turismo;

e) participacdo na renda de filmes e videos de propaganda turistica do
Municipio; ‘
V - os créditos orgamentarios ou especiais que lhe sejam destinados:

VI- as contribuigbes, transferéncias de pessoa fisica ou juridica,

instituicdo pulblica ou privada, subvencgdes, repasses e donativos em bens ou
espécie; . : ‘

VIl - os provenientes de patrocinio e apoio de pessoas juridicas ou
fisicas, estaduais, nacionais ou estrangeiras, destinadas a promogdes, eventos,
campanhas publicitarias e projetos no ambito do turismo; e

VIII - quaisquer outras receitas, créditos, rendas adicionais e
extraordinarias, e outras contribuicdes financeiras legalmente incorporaveis.

§ 1° A cada final de.exercicio financeiro, os recursos repassados ao
Fundo Municipal de Turismo e nao utilizados serdo transferidos para utilizacao pelo
proprio Fundo no exercicio financeiro subsequente.

§ 2° Os recursps com destinagdo especifica serdo exclusivamente
empregados no respectivo programa, projetos de acéo turistica ou obras. /

CAPITULO IV"
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
) Estado de Sao Paulo

Lein®3.409, de 17 de novembro de 2021 e e FlS. B e 13

DA CONTABILIZACAO DO FUNDO

Art. 10. A contabilidade tem por objetivo evidenciar a situagéo financeira
e patrimonial do préprio Fundo Municipal de Turismo, observados os padrées e
normas estabelecidas na legislagéo pertinente..

Art. 11.- A contabilidade sera organizada de forma a permitir o exercicio
das fungdes de controle prévio, concomitante e subsequente, inclusive de apurar
custos dos servicos, bem como interpretar e analisar os resultados obtidos.

Art. 12. A gestédo contabil dos recursos do Fundo Municipal de Turismo
sera realizada pelo Departamento de Administracéo e Finangas com anuéncia do
Departamento de Turismo.

§ 1° A execugdo financeira do Fundo Municipal de Turismo observara as
normas da Contabilidade Publica, bem como a legislacdo relativa a licitacbes e
contratos e estara sujeita ao efetivo controle dos orgaos proprios de controle interno
do Poder Executivo, sendo que a receita e aplicagéo dos respectivos recursos seréo,
periodicamente, objeto de informacao e prestagéo de contas.

§ 2° Para atendimento ao disposto no § 1° deste artigo, o Departamento
de Administragdo e Finangas encaminhara aos érgdos competentes que se fizer
necessario, ap6s aprovagao pelo Conselho Municipal de Turismo:

1 - trimestralmente, demonstrativo de receitas e despesas (balancete);

I - anualmente, relatério de atividades e prestacdo de contas, com
Balango Geral, observadas a legislagdo e as normas pertinentes.

§ 3° Para o Departamento de Turismo, o documento trimestral a que se
refere o inciso | do § 2° deste artigo devera ser acompanhado de copias dos
respectivos comprovantes das receitas e despesas, o0 mesmo ocorrendo em relacéo
a apresentacao das contas ao Conselho Municipal de Turismo. ’

§ 4° O Departamento de Turismo com .auxilio do Departamento de
Administrag&o e Finangas divulgara, a cada semestre, no Diario Oficial Eletrénico do
Municipio e em sua pagina institucional na rede mundial de computadores:

I - demonstrativo contabil informando:

a) recursos arrecadados ou recebidos;
'b) recursos utilizados;

c) saldo de recursos disponiveis.

Il - relatorio discriminado, contendo:

a) numero de projetos turisticos beneficiados; / /‘

'
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo - .

Lein®3.409, de 17 de novembro de 2021 ..o ..... Fls. 6 de 13

%

b) objeto e valor de cada um dos projetos beneficiados.
CAPITULO V
DA EXECUGCAO ORCAMENTARIA

Art. 13. O Conselho Municipal de Turismo devera informar ao
Departamento de Administragéo e Financas, até o dia 31 de agosto, a previsdo de
arrecadagao e da aplicagéo da despesa para que seja inserida no respectivo projeto
de lei orgamentaria anual (LOA).

Art. 14. Até 30 (trinta) dias ‘ap6s a publicagdo da Lei Orcamentaria, o
Diretor do Departamento de Turismo apresentara ao Conselho Municipal de Turismo,

para analise e aprovagéo, o plano de aplica¢do dos recursos do Fundo Municipal de
Turismo. - :

Art. 156. Nenhuma despesa sera realizada sem a necessaria previsao
or¢camentaria. ' '

Paragrafo Unico. Para os casos de insuficiéncia ou inexisténcia de

recursos, poderao ser utilizados créditos adicionais, autorizados por lei e abertos por
decreto do Poder Executivo.

Art. 16. As despesas do Fundo Municipal de Turismo constituir-se-go do
financiamento total ou parcial dos programas, projetos e acbes turisticas
implementados de forma descentralizada, constantes do plano de aplicag&o.

Art. 17. A execugdo orgamentaria da receita processar-se-a através da
obtengao do seu produto nos recursos do Fundo Municipal de Turismo determinadas
-nesta lei. ’

i

CAPITULO VI
DA MOVIMENTAGAO E APLICACAO

Art. 18. Os recursos do Fundo Municipal de Turismo serdo depositados
em conta -bancaria especifica aberta em instituicdo financeira oficial, sob a
denominag&o “Fundo Municipal de Turismo”. ’

§ 1° O gestor e ordenador de despesas do Fundo Municipal de Turismo
sera o Diretor do Departamento de Turismo.

§ 2 A conta bancaria especifica do Fundo Municipal de Turismo sera
movimentada pelo Diretor do Departamento de Turismo em conjunto com o

Tesoureiro da Prefeitura, observada a competéncia especifica delegada por decreto
executivo. ' P

—
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Art. 19. Os recursos do Fundo Municipal de Turismo somente sero
aplicados e movimentados por deliberagdo do Conselho Municipal de Turismo, de

acordo com o respectivo plano de aplicacdo financeira aprovado pelo préprio
Conselho, podendo ser aplicados:

|- nos programas de promogido, protecdo e recuperacao turistica,
estabelecidos no Plano Diretor de Turismo e também pactuados e desenvolvidos
pelo Conselho Municipal de Turismo; ‘

II- na promogdo e financiamento de estudos e pesquisas de
desenvolvimento do turismo municipal:

lII- nos programas de capacitagdo e aperfeicoamento de recursos
_humanos dos servigos de apoio ao turismo e dos membros do Conselho Municipal
de Turismo: '

IV - no custeio parcial ou total de despesas de viagens dos membros do
Conselho Municipal de Turismo, desde que comprovada a sua destinacéo exclusiva
para o desenvolvimento turistico; «

V - nos trabalhos de comunicagéo e divulgagéd de matérias relativas ao
turismo do Municipio;

VI - na aquisi¢do de equipamentos, material permanente e de consumo
destinados ao desenvolvimento das atividades do Conselho Municipal de Turismo;

VIl - nos programas de divulgagdo turistica municipal em ambito local,
regional, estadual, nacional e internacional; .

VIIl - na confecgdo de material de divulgagao e distribuicdo para a rede
de servicos de apoio ao turismo do Municipio; '

'IX- nos projetos e convénios de repasse de instituicbes privadas e
publicas, estaduais, nacionais e internacionais; e

X - no custeio de eventos.

- Art. 20. O exercicio financeiro do Fundo Municipal de Turismo coincidira
com o ano civil. ‘

Art. 21. O saldo financeiro do Fundo Municipal de Turismo, apurado em
~balango, em cada exercicio financeiro, sera transferido para o exercicio seguinte, a
crédito do mesmo Fundo.

DA PRESTACAO DE CONTAS
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‘ . Art. 22. Toda despesa realizada Com.rec'ursos do Fundo Municipal de
Turismo devera ser objeto de prestagdo de contas ao- Gabinete do Prefeito e ao

Conselho Municipal de Turismo, n3o excluindo a apresentagéo a outros 6rgaos
publicos nos casos assim determinados.

Paragrafo-unico. A prestagéo de contas sera feita em estrita observancia a

legislacéo federal, estadual e municipal que regulam a tomada de prestacdes de
contas. o ' '

Art. 23. As entidades de direito publico ou privado que receberem
recursos transferidos do Fundo Municipal de Turismo a titulo de subvencdes sociais,
auxilios, termos de fomento, termos de colaboragéo ou transferéncias a qualquer
titulo, seréo obrigadas a comprovar a aplicacdo dos recursos recebidos, segundo os
fins a que se destinarem, sob pena de suspensado de novos recebimentos, além de
responsabilizagdo administrativa, civil e criminal.

- - CAPITULO VIl
DO FINANCIAMENTO DE PROJETOS TURISTICOS
Art. 24. Para efeitos desta lei, considera-se:

| - projeto turistico: proposta de realizagdo de obras, agées ou eventos
especificamente voltados para o desenvolvimento do turismo e/ou a preservacao do
Patriménio Turistico do Municipio e de investimentos relacionados a recuperacéo e a
valorizagéo dos atrativos turisticos publicos necessarios para promover, consolidar
ou melhorar a competitividade dos destinos e dos empreendimentos turisticos;

Il - proponente: pessoa juridica ou fisica estabelecida ou domiciliada no
Municipio ha, pelo menos 2 (dois) anos, que proponha projetos de natureza turistica
ao Departamento de Turismo; : ‘

Il - produtor turistico: responsavel : técnico pela execucdo do projeto
turistico. : ,

- Art. 25. O Fundo Municipal de Turismo financiara projetos turisticos
apresentados por pessoas fisicas ou pessoas juridicas com atuacdo na area
turistica, de direito publico ou privado, com ou sem fins lucrativos e relevancia para o
Municipio. ‘

Art. 26. Os projetos a serem custeados pelo Fundo Municipal de Turismo
deveréo enquadrar-se, em um ou mais dos seguintes tipos:

| - estratégia de comercializagdo: agbes destinadas a fortalecer a imagem
dos destinos turisticos e a garantir a eficiéncia e a eficacia dos meios de

comercializag&o escolhidos; //
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Il - fortalecimento Institucional: a¢des orientadas ao fortaIeCImento dos
oérgaos dirigentes de turismo, por meio de mecanismos interinstitucionais de gestao
e coordenagdo, em &ambito munICIpal e privado, e do apoio a gestio turistica
municipal;

[l - infraestrutura e servigos basicos: investimentos lmprescmdlvels para
gerar acessibilidade ao destino e dentro dele e satisfazer as necessidades basicas
do turista durante a sua estada;

IV - gestdo ambiental: garantir a preservacdo dos recursos naturais e
culturais, que sdo a base da atividade turistica, além de prevenir € minimizar os

impactos' ambientais e sociais que os diversos investimentos turisticos possam
gerar;

V - outros tipos de projetos que sejam considerados de relevancia
turistica. : ‘

Art. 27. Os ‘p['ojetos dever&o ser apresentados em formularios especificos
elaborados pelo Departamento de Turismo, acompanhados de documentos
necessarios para habilitagéo, analise técnica e de mérito.

CAPITULOIX
DA SELEGAO DOS PROJETOS TURISTICOS

4 Art. 28. A selegéo dos projetos turisticos realizar-se-a por meio de atos
convocatérios do Gestor do Fundo Municipal de Turismo.

Art. 29. Os pareceres especificos sobre os projetos com postulagdo de
apoio financeiro serdo elaborados pela Comissdo Municipal de Incentivo ao Turismo
— CMIT, composta por profissionais especializados em cada area de atuacio
turistica, a ser instituida, com prazo determinado, por ato do Diretor do
Departamento de Turismo.

§ 1° Os membros da Comissdo Municipal de Incentivo ao Turismo serdo
indicados e convocados pelo Conselho MunICIpaI de Turismo e homologados pelo
Diretor do Departamento de Turismo.

i

§ 2° Cada Comissao devera ser composta por 3 (trés) especialistas locais
e/ou regionais que fardo a avaliacao e selecio dos projetos inscritos.

§ 3° Fica vedada a participagdo de membros do Conselho Municipal de
Turismo na Comissdo Municipal de Incentivo ao Turismo, bem como cancelada a

inscrigdo de propostas que tenham vinculos diretos ou indiretos com membros

dessa Comissao.

§ 4° O parecer final dos projetos sera do Conselho Municipal de Tﬁrismo.

=
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~Art. 30. Qualquer projeto apresentado por membros do Conselho
Municipal de Turismo, independentemente do valor, devera ser avaliado pela
Comissdo Municipal de Incentivo ao Turismo e, estd vedada a. votagao do
conselheiro proponente do projeto.

Art. 31. Compete a Comissdo Municipal de Incentivo ao Turismo analisar
a documentacdo e os objetivos de cada projeto, de acordo com as diretrizes da
politica turistica do Municipio, conforme estabelecido nesta lei, no Plano de
Aplicagao e no Plano Municipal de Turismo.

Art. 32. A Comissdo Municipal de Incentivo ao Turismo devera adotar
~ critérios objetivos na selegéo das propostas: :

| - avaliagdo do impacto econdmico, social e ambiental:
Il - adequagao orgamentaria; ‘

Il - viabilidade de execucao; e

IV - capacidade técnico-opéracional do proponente.

Art. 33. Apos selecionados os projetos pela Comissdo Municipal de
Incentivo ao Turismo, os mesmos serdo encaminhados para a aprovacao do
Conselho Municipal de Turismo. - '

Art. 34. Os recursos do Fundo Municipal de Turismo ser&o transferidos a
cada proponente em conta-corrente Unica, da qual ele seja titular, aberta em
instituicdo financeira indicada pelo Departamento de Turismo, com a finalidade
exclusiva de movimentar os recursos transferidos para execugéo de agdes apoiadas
pelo Fundo Municipal de Turismo.

Art. 35.- Apds a aprovagdo do projeto néo sera permitida a transferéncia
de sua titularidade, salvo em caso de falecimento ou invalidez do proponente ou
quando ocorrer o desligamento do dirigente da entidade e/ou empresa.

Art. 36. Os executores dos projetos apresentardo, até 30 (trinta) dias
ap6s a sua concluséo, cronogramas fisico-financeiros sobre a execucgéo dos projetos
e prestardo contas da utilizagdo dos recursos alocados aos projetos turisticos
incentivados, de forma a possibilitar a avaliagéo, pelo Departamento de Turismo e
Conselho Municipal de Turismo, dos resultados atingidos, dos objetivos alcangados,
dos custos reais, da repercussao da iniciativa na sociedade e demais compromissos
assumidos pelo proponente e pelo executor. : :

Paragrafo unico. A ndo apresentagdo da prestacdo de contas e de
relatérios de execugdo nos prazos fixados implicara na aplicacdo de uma das

gl

~
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seguintes sangbes ao proponente, a critério da comissdo responsavel pela analise
do projeto:

| - adverténcia;

Il - suspensdo da andlise e arquivamento de projetos que envolvam seus
nomes e que estejam tramitando no Fundo Municipal de Turismo;

Il - paralisagéo e tomada de contas do projeto em execucao;

IV - impedimento de pleitearem qualquer outro incentivo do
Departamento de Turismo e de participarem, como contratados de projeto e/ou
- eventos promovidos pelo Governo Municipal;

V - inscrigéo no cadastro de inadimplentes do Departamento de Turismo
e do drgdo de controle de contratos e convénios da Prefeitura, sem prejuizo de
outras cominagdes civeis, criminais e tributarias decorrentes de fraude ao erario.

Art. 37. Os beneficios do Fundo Muhicipal de Turismo n&o poderao ser
concedidos a pro;eto gue nao seja de natureza turistica ou CUJO proponente:

| - esteja inadimplente com o Departamento de Turismo;

Il - esteja inadimplente com a prestacdo de contas de projeto turistico
anterior;

Il - n&o tenha domicilio no Municipio;

IV - seja servidor publico municipal ou membro da Comissdo Municipal
de Incentivo ao Turismo ou do Fundo Municipal de Turismo;

V - seja pessoa juridica ndo-governamental que tenha, na composigéo de
sua diretoria, membro do Fundo Municipal de Turismo ou pessoa inadimplente com
prestacdo de contas de projeto turistico realizado anteriormente;

VI - ja tenha projeto aprovado na mesma area turistica para execugao no
mesmo ano civil;

VIl - sendo ‘pessoa juridica de direito privado,ﬂ nao tenha por objeto o
exercicio de atividades na area turistica em que se enquadre o projeto.

Art. 38. Os recursos do Fundo Municipal de Turismo nZo poderdo ser
aplicados em construgédo e/ou conservagcdo de bens imoéveis, exceto quando se
tratar de projetos para a area de Patriménio Turistico.

Art. 39. Os recursos do Fundo Municipal de Turismo poderdo ser |

aplicados na aquisicdo de material permanente, desde que o proponente seja 6rgdo
publico e os materiais sejam imprescindiveis a execugdo do projeto e/ou ainda
sejam objeto de atendimento em beneficio a toda a comunidade Iocal./
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Art. 40. Os recursos utilizados indevidamente deverdo ser devolvidos,
acrescidos de juros conforme indice estabelecido na legislagéo tributaria municipal,
sem prejuizo da aplicagdo cumulativa de outras sangdes previstas nesta lei

Art. 41. Os proponentes dos projetos aprovados deverdo divulgar,
obrigatoriamente, em todos os produtos turisticos, atividades, comunicacdes,
releases, convites, pegas publicitarias audiovisuais e escritas, e outras, o apoio
institucional do Governo Municipal, do Departamento de Turismo e do Fundo
Municipal de Turismo, sob pena de serem considerados inadimplentes.

Art. 42. Os projetos ja aprovados. e desenvolvidos anteriormente e que
forem concorrer novamente aos beneficios do investimento turistico com repeticao
de seus contelidos fundamentais, deverdo anexar relatério de atividades, contendo
as acbes prewstas e executadas, bem como explicitar os beneﬂmos planejados para
a continuidade.

Art. 43. Os projetos nao aprovados ficardo a disposicdo de seus
proponentes até 30 (trinta) dias ap6s a divulgacéao do resultado, sendo inutilizados
aqueles que n&o forem retirados nesse prazo. ‘

CAPITULO X .
DAS DISPOSIGCOES FINAIS

Art. 44. As despesas decorrentes desta lei correrdo a conta de dotagdes
orcamentarias consignadas no Orgamento Programa do Municipio, suplementadas
se necessario.

Art. 45. Revogam-se as Leis Municipais:

[- n®2.092, de 8 de dezembro de 1999; e -

Il - n°®2.373, de 1° de abril de 2005.

Art. 46. Esta lei entra ém vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de\Paraguacgu Paulista-SP, 17 de novembro de 2021'.

{
f g M )

NTONIO TAKAé‘HI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

REGISTRADA nesta Secretaria em livro proprio, na data supra e PUBLICADA por
' Edital afixado em lugar publico de costume.

-
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LEI N°. 3.409, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

'

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito
Dispde sobre a reformulagao do Fundo Municipal de Turismo - FUMTUR, deliberada pelo Conselho Municipal de Turismo — COMTUR,
e a revogacio das Leis Municipais n® 2.092/1999 e 2.373/2005. .
ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municfpio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no uso de atribuigbes
legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei: *

CAPITULO |

DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

Art. 1°0 Fundo Municipal de Turismo —~ FUMTUR, criado pela Lei Municipal n°® 2.092, de 8 de dezembro de 1999, alterado pela Lei n°®
2.373, de 1° de abril de 2005, fica reformulado nos termos desta lei. ’

Art. 2° O-Fundo Municipal de Turismo tem natureza contabil e financeira propria e 'sera vinculado ao Departamento Municipal de
Turismo. ‘

Art. 3° O Fundo Municipal de Turismo se constitui no principal mecanismo de financiamento das politicas publicas de turismo no
Municipio, com recursos destinados a programas, projetos e agoes turisticas implementadas de forma descentralizada, em regime de
colaboragao e cofinanciamento com a Uni&o.e com o Governo do Estado.

Paragrafo Gnico. O Fundo Municipal de Turismo tem por objetivo facilitar a captagéo, o repasse e aplicagéo de recursos destinados a
programas, projetos e agdes turisticos no Municipio. ‘ :

CAPITULO Il ‘ «

DA ADMINISTRAGCAO E CONTROLE

Art. 4° A administragdo e controle do Fundo Municipal de Turismo cabera a uma Diretoria designada pelo Prefeito e composta por 6
(seis) membros:

1 - o Diretor do Departamento de Turismo;

Il - 2 (dois) indicados pelo Departamento de Turismo; e

Il - 3 (trés) indicados pelo Conselho Municipal de Turismo. )
§ 1° A indicagdo dos membros da Diretoria do Fundo Municipal de Turismo ‘seréa realizada em assembleia do Conselho Municipal de
Turismo, cujas regras serdo definidas em conjunto pelo Departamento de Turismo e Conselho Municipal de Turismo.

§ 2° A fungdo de membro da Diretoria do Fundo Municipal de Turismo sera exercida gratuitamente e considerada servigo publico
relevante.

Art. 5° Os custos referentes & gestdo do Fundo Municipal de Turismo com planejamento, estudos, acompanhamentos, avaliagéo e
divulgaggo de resultados, incluidas a aquisigéo ou locagéo de equipamentos e bens necessarios ao cumprimento de seus objetivos,
néo podero ultrapassar 5% (cinco por cento) de suas receitas, observados o limite ﬂxado anualmente por ato do Conselho Municipal
de Turismo. : '

Art. 6° Para a realizagao dos servigos administrativos atinentes ao Fundo Municipal de Turismo, o Departamento de Turismo podera
designar os servidores necessarios.

Paragrafo unico. Dentre os servidores designados, o Diretor do Departamento de Turismo indicara um responsavel que
desempenhara a fungao de Secretario-Executivo do Fundo Municipal de Turismo. '

Segéo | ) ’ A

Das Atribuicdes do Conselho Municipal de Turismo Relativas aoc Fundo Municipal de Turismo

Art. 7° S&o atribuigdes do Conselho Municipal de Turismo relativas ao Fundo Municipal de Turismo:

| - definir parametros gerais para aplicagéo dos recursos do Fundo Municipal de Turismo no que concerne a distribuigéo territorial e ao
peso relativo dos diversos segmentos turisticos; .

Il - estabelecer para o Departamento de Turismo as diretrizes de uso dos recursos, com base nas politicas turisticas definidas no
Plano Municipal de Turismo. :

11} - acompanhar e fiscalizar a aplicagéo dos recursos do Fundo Municipal de Turismo;

IV - avaliar e aprovar os balancetes trimestrais e o balango anual;

V - solicitar, a qualquer tempo e a seu critério, as informagbes necessarias ao acompanhamento, ao controle e a avaliagéo das
atividades a cargo do Fundo; ‘

VI - aprovar convénios, ajustes, acordos e contratos firmados com base em recursos do Fundo;

VII - dar ampla publicidade, no Municipio, de todas as resolugées do Conselho Municipal de Turismo relativas ac Fundo.

Segéo Il ‘ ; .

Das Atribui¢des do Departamento de Turismo Relativas aoc Fundo Municipal de Turismo

Art, 8° S&o atribuigdes do Departamento de Turismo relativas ao Fundo Municipal de Turismo:

| - coordenar a execugdo dos recursos do Fundo, de acordo com o Plano Municipal de Turismo;
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I - apresentar ao Conselho Municipal de Turismo o plano de aplicagéo dos recursos;

Ill - apresentar ao Conselho Municipal de Turismo, para aprovagdo, balango anual e demonstrativos trimestrais das receitas e
despesas realizadas;

IV - sequir orientagGes da Contabllldade da Prefeitura, com relagdo a emissé&o de notas de empenho cheques e ordens de pagamento
referente as despesas do Fundo;

V - manter os controles necessarios a execugdo das receitas e despesas do Fundo;

VI - apresentar ao Conselho Municipal de Turismo a anélise e avaliagdo da situagdo econémico-financeira do Fundo;

VIl - manter controle dos contratos e convénios firmados com instituicdes governamentais e ndo governamentais financiados com
recursos do Fundo; )

Vi - firmar, com o Prefeito, os respectivos convénios e termos de colaboragdo ou fomento com.pessoas fisicas e ou juridicas de
direito publico ou privado.

CAPITULO IIl

DOS RECURSOS DO FUNDO

Art. 9° Sdo receitas do Fundo Municipal de Turismo: ) :

| - os pregos publicos da cessdo de espagos plblicos para exploragdo comercial de’ eventos de cunho turisticos e de negécioys
definidos em Regimento Interno do Fundo Municipal de Turismo; .
Il - os produtos do desenvolvimento de suas finalidades institucionais tais como:

a) arrecadagéo de pregos publicos cobrados pela permissdo ou cessao de bens municipais sujeitos & administragéo do Departamento
Municipal de Turismo;

b) resultado da venda de passaportes do Trem Turistico, Grande Lago, Parque Aquatico e Circuito de Arvorismo, a ser regulamentado
por decreto do Poder Executivo;

¢) promogao de carater turistico realizado com intuito de arrecadar recursos para o Fundo Municipal de Turismo;

Ili - os rendimentos oriundos da aplicagdo de seus proprios recursos;

IV - as resultantes de convénios, contratos ou acordos firmados com instituigdes publicas ou privadas, estaduais, nacionais ou
estrangeiras, denfre elas:

a) taxas de hospedagens ou de-passagens aerovnanas ferrovidrias e rodoviarias;

b) produto de arrecadagdo de taxas, multas e juros no ambito do turismo; ’

c) participagao na bilheteria de eventos turisticos, com fins lucrativos; .

d) venda de publicagdes turisticas editadas pelo Conselho Municipal de Turismo; .

e) participagéo na renda de filmes e videos de propaganda turistica do Municipio;
V - os creditos orgamentarios ou especiais que lhe sejam destinados;

VI - as contribuigbes, transferencxas de pessoa fisica ou juridica, institui¢do publlca ou privada, subvengbes, repasses e donatlvos em
bens ou espécie;

VIl - os provenientes de patrocinio e apoio de pessoas juridicas ou fisicas, estaduais, nacionais ou estrangeiras, destinadas a
promagdes, eventos, campanhas publicitarias e projetos no ambito do turismo; e

VIl - quaisquer outras receitas, créditos, rendas adicionais e extraordinérias, e outras contribuigbes financeiras legalmente
incorporaveis.

§ 1° A cada final de exercicio financeiro, os recursos repassados ao Fundo Municipal de Turismo e n&o utilizados serao transferidos
para utilizagdo pelo préprio Fundo no exercicio financeiro subsequente. ‘

§ 2° Os recursos com destinacéo especifica serdo exclusivamente empregados no respectivo programa, projetos de agéo turistica ou
obras. '

CAPITULO IV

DA CONTABILIZACAC DO FUNDO

Art. 10. A contabilidade tem por objetivo evidenciar a situag@o financeira e patrimonial do préprio Fundo Municipal de Turismo,
observados os padrdes e normas estabelecidas na legislagéo pertinente.

Art. 11. A contabilidade sera organizada de forma a permitir o exercicio das fungbes de controle prévio, concomitante e subsequente,
inclusive de apurar custos dos servigos, bem como interpretar e analisar os resultados obtidos.

Art. 12. A gestdo contébil dos recursos do Fundo Municipal de Turismo sera realizada pelo Departamento de Administragéo e
Finangas com anuéncia do Departamento de Turismo.

§ 1° A execugéo financeira do Fundo Municipal de Turismo observara as normas da Contabilidade Publica, bem como a legislagéo
relativa a licitagSes e contratos e estara sujeita ao efetivo controle dos érgéos préprios de controle interno do Poder Executivo, sendo
que a receita e aplicagéo dos respectivos recursos serdo, periodicamente, objeto de informagéo e prestagio de contas.

§ 2° Para atendimento ao disposto no § 1° deste artigo, o Departamento de Administragéo e Financas encaminhara aos 6rgaos
competentes que se fizer necessario, apos aprovacgéo pelo Conselho Municipal de Turismo:

1
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- trlmestralmente demonstrativo de receitas e despesas (balancete);

It - anualmente, relatério de atividades e prestacio de contas, com Balango Geral, observadas a Ieglslac;ao e as normas pertinentes.

§ 3° Para o Departamento de Turismo, o documento trimestral a que se refere o inciso | do § 2° deste artigo devera ser acompanhado
de copias dos respectivos comprovantes das receitas e despesas, 0 mesmo ocorrendo em relagdo a apresentagéo das contas ao

Conselho Municipal de Turismo.

§ 4° O Departamento de Turismo com auxilio do Departamento de Administragao e Finangas divulgara, a cada semestre, no Diario

Oficial Eletrdnico do Municipio e em sua pagina institucional na rede mundial de computadores:

| - demenstrativo contabil informando: ‘

a) recursos arrecadados ou recebidos;

b) recursos utilizados;

c) saldo de recursos disponiveis.

I - relatério discriminado, contendo:

a) numero de projetos turisticos beneficiados; .

b) objeto e valor de cada um dos projetos beneficiados.

CAPITULO V

DA EXECUGAO ORCAMENTARIA

Art. 13. O Conselho Municipal de Turismo devera informar ao Departamento de Administragéo e Flnangas até o dia 31 de agosto, a

previsdo de arrecadaggo e da aplicagao da despesa para que seja inserida no respectivo projeto de lei orgamentaria anual (LOA).

Art. 14, Até 30 (trinta) dias ap6s a publicagéo da Lei Orgamentaria, o Diretor do Departamento de Turismo apresentarad ao Conselho

Municipal de Turismo, para analise e aprovago, o plano de aplicagéo dos recursos do Fundo Municipal de Turismo.

Art. 15. Nenhuma despesa sera realizada sem a necessaria previsdo orgamentaria.

Parégrafo Unico. Para os casos de insuficiéncia ou inexisténcia dé recursos, poderio ser utilizados créditos adicionais, autorizados por

lei e abertos por decreto do Poder Exegutivo.

Art. 16. As despesas do Fundo Municipal de Turismo constituir-se-d0 do financiamento total ou parcial dos programas, projetos e

agbes turisticas implementados de forma descentralizada, constantes do plano de aplicagao.

Art. 17. A execugdo orgamentdria da receita processar—se 4 através da obtengédo do seu produto nos recursos do Fundo Municipal de~

Turismo determinadas nesta lei.

CAPITULOVI

~ DA MOVIMENTACAO E APLICAGAO

Art, 18. Os recursos do Fundo Municipal de Turismo serao depositados em conta bancaria especifica aberta em instituicéo financeira

oficial, sob a denominagao “Fundo Municipal de Turismo”.

§ 1° O gestor e ordenador de despesas do Fundo Municipal de Turlsmo sera o Diretor do Departamento de Turismo.

§ 2° A conta bancaria especifica do Fundo Mun|C|paI de Turismo sera movimentada pelo Diretor do Departamento de Tunsmo em

conjunto com o Tesoureiro da Prefeitura, Observada'a competéncia especifica delegada por decreto executivo.

Art. 19, Os recursos do Fundo Municipal de Turismo somente serdo aplicados e movimentados por deliberag&o do Conselho MunlClpaI

de Turismo, de acordo com o respectivo plano de aplicagéo financeira aprovado pelo praprio Conselho, podendo ser aplicados:

| - nos programas de promog&o, protegéo e recuperagdo turistica, estabelecidos no Plano Diretor de Turismo e também pactuados e

desenvolvidos pelo Conselho Municipal de Turismo;

il - na promogao e financiamento de estudos e pesquisas de desenvolvimento do turismo municipal;

Il - nos programas de capacitagéo e aperfeicoamento de recursos humanos dos servigos de apoio ao turismo e dos membros. do

Conselho Municipal de Turlsmo

IV - no custeio parcial ou total de despesas de viagens dos membros do Consetho Municipal de Turismo, desde que comprovada a

sua destinacdo exclusiva para o desenvolvimento turfstico;

V - nos trabalhos de comunicagéo e divulgagio de matérias relativas ao turismo do Municipio;

. VI - na aquisi¢ao de equipamentos, material permanente e de consumo destinados ao desenvolvimento das atividades do Conselho

Municipal de Turismo; ‘

VII - nos programas de divulgagao turistica municipal em ambito local, reglonal estadual, nacional e internacional;

VIII - na confecg@o de material de divulgagéo e distribui¢éo para a rede de servigos de apoio ao turismo do Municipio;

IX - nos projetos e convénios de repasse de instituigdes privadas e publicas, estaduais, nacionais e internacionais; e

X - no custeio de eventos.

Art. 20. O exercicio financeiro dé Fundo Municipal de Turismo coincidird com o ano civil.

Art. 21. O saldo financeiro dg Fundo Municipal de Turismo, apurado em balango, em cada exercicio financeiro, sera transferido para o

exercicio seguinte, a crédito do mesmo Fundo.

CAPITULO VII

»
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DA PRESTAGAQ DE CONTAS

Art. 22. Toda despesa realizada com recursos do Fundo Municipal de Turismo devera ser objeto de prestacéo de contas ac Gabinete
do Prefeito e ao Conselho Municipal de Turismo, né&o exclumdo a apresentagdo a outros érgdos publicos nos casos assim
determinados.

Paragrafo Unico. A prestagdo de contas sera felta em estrita observancia a legislagio federal, estadual e municipal que regulam a
tomada de prestagdes de contas.

Art. 23. As entidades de direito publico ou privado que receberem recursos transferidos do Fundo Municipal de Turismo a titulo de
subvencges sociais, auxilios, termos de fomento, termos de colaboragdo ou transferéncias a qualquer titulo, serdo obrigadas a
comprovar a aplicagac dos recursos recebidos, segundo os fins a que se destinarem, sob pena de suspensé&o de novos recebimentos,
além de responsabilizagdo administrativa, civil e criminal.

CAPITULO VIII ‘

DO FINANCIAMENTO DE PROJETOS TURISTICOS

Art. 24. Para efeitos desta lei, considera-se:

| - projeto turfstico: proposta de realizagdo de obras, agbes ou eventos especificamente voltados para o desenvolvimento do turismo
elou a preservagdo do Patriménio Turfstico do Municipio e de |nvest|mentos relacionados a recuperagado e & valorizagao dos atrativos
turisticos publicos necessérios. para promover, consolidar ou melhorar a competitividade dos destlnos e dos empreendimentos
turisticos;

Il - proponente: pessoa juridica ou fisica estabelecida ou domiciliada no Municipio ha, pelo menos 2 (dois) anos, que proponha
projetos de natureza turistica ao Departamento de Turismo;

Il - produtor turistico: responsavel técnico pela execugdo do projeto tunstlco

Art. 25. O Fundo Municipal de Turlsmo financiara projetos turisticos apresentados por pessoas fisicas ou pessoas juridicas com
atuagao na area turistica, de direito publico ou privado, com ou sem fins lucrativos e relevancia para o Municipio.

Art. 26. Os projetos a serem custeados pelo Fundo Municipal de Turismo deverdo enquadrar-se, em um ou mais dos seguintes tipos:

| - estratégia de comercializagdo: agbes destinadas a fortalecer a imagem dos destinos turlstlcos e a garantir a eficiéncia e a eficécia
dos meios de comercializag&o escolhidos;

Il - fortalecimento Institucional: agdes orientadas ao fortalecimento dos orgaos dirigentes de turismo, "por meio de mecanismos
interinstitucionais de gestdo e coordenagédo, em dmbito municipal e privado, e do apoio & gestao turistica municipal;

Il - infraestrutura e servigos basicos: investimentos imprescindiveis para gerar acessibilidade ao.destino e dentro dele e satisfazer as
necessidades bésicas do turista durante a sua estada; :

IV - gestao ambiental: garantir a preservagéo dos recursos naturais e culturais, que s&0 a base da atividade turlstlca além de prevenir
e minimizar os impactos ambientais e sociais que os diversos investimentos turisticos possam gerar;

V - outros tipos de projetos gue sejam considerados de relevancia turistica.

Art. 27. Os projetos deverdo ser apresentados em formularios especificos elaborados pelo Departamento de Turismo, acompanhados
de documentos necessarios para habilitagao, andlise técnica e de mérito, :

CAPITULO IX

DA SELECAO DOS PROJETOS TURISTICOS

Art. 28. A selecdo dos projetos turisticos realizar-se-a por meio de atos convocatérios do Gestor do Fundo Municipal de Turismo.

Art. 29, Os pareceres especificos sobre os projetos com postulagéo de apoio financeiro seréo elaborados pela Comisséo Municipal de
Incentivo ao Turismo — CMIT, composta por profissionais especializados em cada 4rea de atuagéo turistica, a ser instituida, com prazo
determinado, por ato do Diretor do Departamento de Turismo.

§ 1° Os membros da Comissdo Municipal de Incentivo ac Turismo sergo indicados e convocados pelo Conseiho Municipal de Turismo
e homologados pelo Diretor do Departamento de Turismo.

§ 2° Cada Comisséo devera ser composta por 3 (trés) especialistas locais e/ou regionais que faréo a avaliagéo e selegao dos projetos
inscritos.

§ 3° Fica vedada a participagdo de membros do Conselho Municipal de Turismo na Comissdo Municipal de Incentivo ao Turismo, bem
como cancelada a inscrigdo de propostas que tenham vinculos diretos ou indiretos com membros dessa Comissao.

§ 4° O parecer final dos projetos sera do Conselho Municipal de Turismo.

Art. 30. Qualquer projeto apresentado por membros do Conselho Municipal de Turismo, independentemente do. valor, devera ser
avaliado pela Comiss&o Municipal de Incentivo ao Turismo e, esta vedada a votagdo do conselheiro proponente do projeto.

Art. 31. Compete & Comissdo Municipal de incentivo ao Turismo analisar a documentagéo e os objetivos de cada projeto, de acordo -

com as diretrizes da politica turistica do Municipio, conforme estabelecida nesta lei, no Plano de Aplicag&o e no Plano Municipal de
Turismo.

Art. 32. A Comiss&o Municipal de Incentivo ac Turismo devera adotar critérios objetivos na selecdo das propostas:

| - avaliagdo do impacto econdmico, social e ambiental; )
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Il - adequagdo orgamentaria;

il - viabilidade de execugéo; e

IV - capacidade técnico-operacional do proponente.

Art. 33. Apds selecionados os projetos pela Comissdo Municipal de Incentivo ao Turismo, os mesmos serdo encaminhados para a
aprovagao do Conselho Municipal de Turismo.

Art. 34. Os recursos do Fundo Municipal de Turismo seréo transferidos a cada proponente em conta-corrente Unica, da qual ele seja
titular, aberta em instituigdo financeira indicada pelo Departamento de Turismo, com a finalidade exclusiva de movimentar os recursos
transferidos para execugado de agdes apoiadas pelo Fundo Municipal de Turismo. .

Art. 35. Apés a aprovagao do projeto ndo sera permitida a transferéncia de sua titularidade, salvo em caso de falecimento ou invalidez
do proponente ou quando ocorrer ¢ desligamento do dirigente da entidade e/ou empresa.

Art. 36. Os executores dos projetos apresentaréo, até 30 (trinta) dias apos a sua conclus3o, cronogramas fisico-financeiros sobre a

execucdo dos projetos e prestardo contas da utifizagdo dos recursos alocados aos projetos turisticos incentivados, de forma a

possibilitar a avaliagdo, pelo Departamento de Turismo e Conselho Municipal de Turismo, dos resultados atingidos, dos objetivos

alcancgados, dos custos reais, da repercusséo da iniciativa na sociedade e demais compromissos assumidos pelo proponente e pelo

executor. ’

Paragrafo Unico. A ndo apresentagéo da prestagéo de contas e de relatérios de execucdo nos prazos fixados implicara na aplicagéo

de uma das seguintes sangdes ao proponente, a critério da comissao responsavel pela analise do projeto: '

| - adverténcia; )

Il - suspensdo da andlise e arquivamento de projetos que envolvam seus nomes e que estejam tramitando no Fundo Municipal de

Turismo; . , '

Il - paralisagdo e tomada de contas do projeto em execugéo;

IV - impedimento de pleitearem qualguer outro incentivo do Departamento de Turismo e de participarem, como contratados, de projeto

elou eventos promovidos pelo Governo Municipal; ’ )

V - inscrigdo no cadastro de inadimplentes do Departamento de Turismo e do orgdo de controle de contratos e convénios da

Prefeitura, sem prejuizo de outras cominagdes civeis, criminais e tributarias decorrentes de fraude ao erario. . )

Art. 37. Os beneficios do Fundo Municipal de Turismo n&o poderdo ser concedidos a projeto que n&o seja de natureza turistica ou cujo

proponente: :

| - estejainadimplente com o Departamento de Turismo;

Il - esteja inadimplente com a prestagdo de contas de projeto turistico anterior;

Il - ndo tenha domicilio no Municipio; ’ ’

IV - seja servidor pUblico municipal ou membro da Comiss&o Municipal de Incentivo ao Turismo ou do Fundo Municipal de Turismo;

V - seja pessoa juridica ndo-governamental que tenha, na composi¢éo de sua diretoria, membro do Fundo Municipal de Turismo ou

pessoa inadimplente com prestagdo de contas de projeto turistico realizado anteriormente;

VI - ja tenha projeto aprovado na mesma area turistica para execugéo no mesmo ano civil;

Vil - sendo pessoa juridica de direito privado, ndo tenha por objeto o exercicio de atividades na area turistica em que se enquadre o

projeto.’ ‘

Art. 38. Os recursos do Fundo Municipal de Turismo néo poderio ser aplicados em construgéo e/ou conservagao de bens imoveis,

exceto quando se tratar de projetos para a area de Patrimonio Turistico.

Art. 39. Os recursos do Fundo Municipal de Turismo poderdo ser aplicados na aquisigéo de material permanente, desde que o

proponente seja 6rgdo plblico e os materiais sejam imprescindiveis a execugao do projeto efou ainda sejam objeto de atendimento
. em beneficio a toda a comunidade local.... A

Art. 40. Os recursos. utilizados indevidamente deverdo ser devolvidos, acrescidos de juros conforme indice-estabelecido na legislagéo

tributaria municipal, sem prejuizo da aplicagdo cumulativa de oufras sangdes previstas nesta lei

Art. 41. Os proponentes dos projetos aprovados devero divulgar, obrigatoriamente, em todos os produtos turisticos, atividades,

comunicagBes, releases, convites, pecas publicitarias audiovisuais e escritas, e outras, o apoio institucional do Governo Municipal, do

Departamento de Turismo e do Fundo Municipal de Turismo, sob pena de serem considerados inadimplentes.

Art. 42, Os projetos j& aprovados e desenvolvidos anteriormente e que forem concorrer novamente aos beneficios do investimento

turistico com repeticio de seus contetidos fundamentais, deveréo anexar relatorio de atividades, contendo as agdes previstas e

executadas, bem como explicitar os beneficios planejados para a continuidade.

Art. 43, Os projetos nao aprovados ficardo a disposigéo de seus proponentes até 30 (trinta) dias ap6s a divulgagéo do resultado,

sendo inutilizados aqueles que ndo forem retirados nesse prazo. ) )

CAPITULO X - : .

DAS DISPOSIGOES FINAIS

Art. 44. As despesas decorrentes desta lei correrdo a conta de dotagbes orgamentarias consignadas no Orgamento Programa do

18/11/2021 Ano | | Edic;éo‘n°193 | Municipio de Paraguagu Paulista — Estado de Séo Paulo / Certificado por Prefeitura Municipal da Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista
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Municipio, suplerhentadas se necessario.

Art. 45. Revogam-se as Leis Municipais:

I -n°2.092, de 8 de dezembro de 1999; e

1l - n° 2,373, de 1° de abril de 2005.

Art. 46. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 17 de novembro de 2021.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN) ‘

Prefeito /

REGISTRADA nesta Secretaria em livro proprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em lugar publico de costume.
LiBIO TAIETTE JUNIOR '

Chefe de Gabinete

s

Termo Aditivo n° 045/2021 ao Termo de Permisséo de Uso n° 03/2018

Processo n°.: Processo Administrativo de origem n° 1332/2018
Espécie: Termo Aditivo ) .

Participes: Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista (MUNICIPIO) e a Associagdo de Pais e Voluntarios do Judob de
Paraguagu Paulista (APVJ) (CNPJ/MF 22.968.758/0001-50).

Objeto: Aditamento do Termo de Permissao de Uso n° 03/2018, para regularizagio da Clausula Terceira, que passa a vigorar com as
seguintes alteragdes:

“CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES

responsabilidade do MUNICIPIO.” (NR)

Amparo Legal: Decreto Municipal n°. 6.349, de 6 de novembro de 2018.

Data da Assinatura: 03/11/2021, com efeitos retroativos a 12 de novembro de 2018.

Signatarios: Antonio Takashi Sasada (Antian), pelo MUNICIPIO, e Renato Espirito Santo, pela ASSOCIAGAOQ:!

(Republica-se, pois, a publicagéo anterior saiu com incorregdes.) .

L]

TERMO ADITIVO N° 047/2021

Processo n°.: 1866/2021 e 3388/2021

Espécie: Termo de Convénio de Natureza Financeira

Participes: Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista (MUNICIPIO), Departamento Municipal de Saude
(DEPARTAMENTO) e Santa Casa de Misericérdia de Paraguagu Paulista (CONVENIADA).

Objeto: Aditariiento do Convénio SUS/SP n° 02/2021, para adicionar R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais) ao valor global
do’ convénio, destinado a procedimento para autorizagio de leitos de Unidades de Terapia Intensiva — UTI Covid-19, conforme
Portarias GM/MS n°s 373, 478 e 2.336/2021, do Ministério da Saude. O valor previsto no termo aditivo sera repassado em parcela
Unica, conforme cronograma de desembolso constante do plano de trabalho. .

Amparo Legal: Constituigdo Federal, nos artigos 196 a 200; as Leis Federais n°s 8.080, de 19 de setembro de 1990 (Lei Orgénica da
Salide), n° 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e n°® 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alteragdes — Lei Atual de Licitagdes e
Contratos, e n° 14.133, de 1° de abril de 2021 - Nova Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos e a Lei Municipal n°. 3.385, de 22
de junho de 2021. ' .
Ratificagdo: Ratificam-se as demais Clausulas e condigées do convénio inicial.

Data da Assinatura: 17/11/2021. .

Signatarios: Antonio Takashi Sasada, pelo MUNICIPIO; Egydio Tonini Nogueira Neto, pelo DEPARTAMENTO; e Godofredo Ribeiro de
Freitas Filho, pela CONVENIADA. .

Y
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T 1

Palécio Legislafivo Agua Grande (/p
Comapq, T layici

Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Requerimento de Sesséo 413/2021
Protocolo 32905 Envio em 10/11/2021 11:49:18

Requer ao sr. Prefeito Municipal
informagdes sobre a ata realizada no
COMTUR - Conselho Municipal
Turismo no dia 18 de agosto de 2021.

Excelentissimo Senhor
Presidente da Camara Municipal da Estancia Turistica
Paraguacgu Paulista

O Vereador que a este subscreve, nos termos regimentais
vigentes, REQUER ao Excelentissimo Sr. Prefeito Municipal, AntonioTakashi
Sasada, informag¢des sobre a ata realizada no COMTUR - Conselho Municipal
Turismo no dia 18 de agosto de 2021.

Segundo apurado, na ata realizada no dia 18 de agosto de
2021, ficou decidido pelos Conselheiros que, no Projeto de Lei 055/2021, aprovado
por essa Casa de Leis, iriam conter alguns artigos, incisos ou paragrafos, que
segundo alguns Conselheiros, ndo fora apresentado junto ao projeto.

Por essa razéo, requeiro cépia da Ata do dia 18 de agosto de
2021.

JUSTIFICATIVA

Recebi em meu gabinete alguns conselheiros, onde
questionaram sobre a lei aprovada nessa Casa, onde segundo eles, fora suprimido
alguns pontos, diferentemente do que foi decidido em Ata.

Uma das mais importantes fungbes do Poder Legislativo

repousa na fiscalizagao e controle externo, artigo 31 da Constituicdo Federal.

Pal4cio Legislativo Agua grande, 10 de novembro de 2021.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

Vereador

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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% PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
. - ESTADO DE SAD PALILD
— DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

MEMORANDO
N°.: 142/2021 | DTUR-CULT/2021

Data: 20 de Agosto de 2021 :;
'Do: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA 5
Para: Assessoria de Assuntos Legislativo - ALEGIS §I

A/C.: Antonio Marcos Motai Messias 2k
Assunto: Encaminha Projeto de Lei das Agéncias de Turismo e Fundo Municipal de
Turismo para dar prosseguimento aos tramites legais.

Prezado Senhor

Encaminhamos a Vossa Senhoria as Leis que dispde e sobre a reformulagdo do
Fundo Municipal de Turismo, deliberadas e aprovadas em reunifio do Conselho Municipal
de Turismo, realizada no dia 18 de agosto de 2021, para dar prosseguimento aos tramites
legais conforme Ata em anexo.

Informamos que houve alteragio no § 1°. Do inciso |Il do artigo 4° do Capitulo I
que trata da Administragio e Controle, no Projeto Lei que reformula o Fundo Municipal de
Turismo onde foi feita a retificagao conforme segue abaixo:

Onde consta:

. membros do Conselho Municipal de Turismo sera realizada em assembleia do 7
Comtur,...

Itera- ra.
. membros da Diretoria do Fundo Municipal de Turismo sera realizada em /
assembleia do Comtur,

A referia Lei foi aprovada por unanimidade.,

J4 o Projeto de Lei sobre a regulamentagdo, funcionamento, cadastro e
fiscalizacdo das Agéncias de Turismo no Municipio, ndo houve retificacdo sendo
aprovada por unanimidade. Fa

Segue am anexo:

a. Ata da reunido Ordinaria realizada em 18/08/2021;
b. Lista de presenca;

¢. Minuta do Projeto de Lei que dispde sobre a reformulacéo do Fundo
Municipal de Turismo;

22/11/2021 15:29:49
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
ESTADO DE SA0 PAULD

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA
d. Minuta do Projeto de Lei que dispSes sobre a regulamentacao,

funcionamento, cadastro e fiscalizacdo das Agéncias de Turismo no
Municipio

Os referidos arquivos enviaremos por e-mail.

Certos da atengao de Vossa Senhoria, nos colocamos a disposigdo para quaisquer
outras informacdes,

Atenciosamente,

José Rubkns Aleixo
Diretor do Depta, de' Turismo e Cultura

ESTACAQ PARAGUACU | DEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURA
&v. Miguel Deliberader, 217 = Centro = CEP: 19,700,001 = Tel: 18 3361 6185 | 3362.2772
Estdncia Turistica de Paraguacy Paulista - Estado de 530 Paulo

E-Mail: turismo@eparaguacy.sp.govbr | culliira@eparaguari.sp gon. be
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CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO
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Ata da Reunido Ordindria do Conselho Municipal de Turismo, aos dezoito

dias do més de Agosto de 2021, as dezesseis horas e 20 minutos, no Prédio

do Centro Histérico Cultural, situado na Fraca Nove de Julho, reuniu-se o ;
Consetho Municipal de Turismo — COMTUR, estiveram presentes 1() \
cansellieios titulares e 1 suplente este ultimo devidamente representando
0 conselheiro Litular, totalizando 10 conselheiros presenles, constando suas
assinaturas em lista de presencas em anexo. O presidente Sandro Willian
Peres Souza fez a abertura da reunido agradecendo a presenca de todos, foi
solicitado pelo presidents, para que o segundo secretdrio conselheir
Renato fizesse a leitura do oficia recebido do Departamento Municipal d
Turismo referente a Lei do FUMTUR, logo depois fai feita a leitura do oficio
enviado pelo Conselho Municipal de Turismo ao Departamento de Turisma
para seja feita a manutencio da estrads rural gue da acesso ac Museu do
Cafe localizado o Sitio Terra Nossa na zona rural do municipio, foi aberta
palavra ao conselheiro Rafael Que apresentou os resultados da Ro
Cervejeira realizada no dia 15 de dg0sto e apresentada a proposta do Sitio
Tour que serd realizada em 22 de agosto, mostrando o pleno
desenvolvimento do turismo no municipio. Foi colecado pelo presidente
Pard apreciacdo e volagao a Lei das Agencias de Turismo 4 qual foi
devidamente aprovada por

unanimidade pelos conselheirgs presentes. O
presidente Sandro passou a palavra para o diretor do Departamento de
Turismo explanar sobre a lgi do FUMTUR, onde a tempo foi feita
modificacdo no pardgrafo 12 do incido 1l do artigo 42 do Capitulo Il que
trata da Administracdo e Controle, onde fol feita a retificagdo e inclusdo de

modificagbes atendendo a solicitagdo dos membros do conselho para
meihor clareza no referido a:

quanto ao paragrafo 3¢

tigo da lei, ainda foi esclarecida duvidas
do mesmo artigo que faz referéncia sobre em caso |\
de empate as decisdes ac quais serdo submetidas a deliberagdo do

L

. . . ... 1
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COMTUR, apds feito isso, foi colocada para apreciagdo e votagdo a gual foi
aprovada por unanimidade pelos conselheiros presentes, O conselheiro
Gustavo solicitou a palavra onde explanou sobre o projeto do plantio das
cerejeiras na Avenida Miguel Deliberador defronte ao Jardim das
Cerejeiras, o qual fechou parcerias e no momento di reunido com
Dardanella Pizzaria e com o Resort Parque das Araras, ambas as EImMpresas
irdo patrocinar mudas de cerejeiras para o projeto que estd sendo realizado
pela ONG Salvar. Tendo eu Conselheiro Rafael Gustavo Cardoso Ferraira

secretariado a reunido, e o senhor Sandro Willian tendo presidido a mesma,
foi finalizada a mesma agradecendo a presenca de todos.
|II II\\'\.._

\

Sandro erﬂaﬁ F‘arés Souza

_Pr ﬁsl’dente
. 'z"’ i
Rafael ?usfawkéa}-dusu Ferreira

Secretérnn -executivo
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B,
PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
Estado de Sao Paulo

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA
“ESTACAO PARAGUACU" | Av. Miguel Deliberador, 217 - Centro — CEP: 19.700.001 — Tel.: 18 — 3361.6165

OFiCIO 122/2021 | DMTC-2021

EsAncia Tusicade Rataguacy Raylista 10 do Rovern] 2021

aca Y 4J -
{ - o

Excelentissimo Senhor
ANTONIO TAKASHI SASADA
Prefeito Municipal

)

Assunto: Solicita inclusdo do § 3°. No Art. 4°, do F;itulo Il do Projeto de Lei n°
055/21, que dispbes sobre a reformulagdo do Fundo Municipal do Turismo — FUMTUR.

Sr. Prefeito

Cumprimentando-o cordialmente, vimos a presenca de Vossa Exceléncia

solicitar a inclusdo § 3°. No Art. 4°, do Capitulo Il do Projeto de Lei n® 055/2, gue
dispdes sobre a reformulagdo do Fundo Municipal do Turismo — FUMTUR, em
tramitagao na Camara de Vereadores da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP.

Tal solicitagdo se deve por motivo de ter anexado o arquivo da minuta
erroneamente sem ter feito a devida correcdo do que foi aprovado em reunido do
COMTUR realizado no dia 18 de agosto de 2021.

Solicitamos que seja feito a corregéo incluindo o § 3° (em negrito) No
artigo 4°. do Projeto de Lei n° 055/2, conforme segue abaixo:

CAPITULO I
DA ADMINISTRACAO E CONTROLE

Art. 1° A administragao e controle do Fundo Municipal de Turismo cabera a
uma Diretoria designada pelo Prefeito e composta por 6 (seis) membros:

| - o Diretor do Departamento de Turismo:
Il - 2 (dois) indicados pelo Departamento de Turismo; e
Il - 3 (trés) indicados pelo Conselho Municipal de Turismo.

§ 1° A indicagdo dos membros do Conselho Municipal de Turismo sera
realizada em assembleia, cujas regras serdo definidas em conjunto pelo Departamento
de Turismo e Conselho Municipal de Turismo.

§ 2° A fungdo de membro da Diretoria do Fundo Municipal de Turismo ser.
exercida gratuitamente e considerada servigo publico relevante.
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURiS TICA DE PARAGUAGU PAULISTA

Estado de Sdo Paulo
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA
“ESTACAO PARAGUACU” | Av. Miguel Deliberador, 217 — Centro — CEP: 19.700.001 — Tel.: 18 — 3361.6165

§ 3° Em caso de empate as decisdes serao submetidas a deliberagio do
COMTUR.

Certos de podermos contar com a atengao especial de Vossa Exceléncia a
essa nossa solicitagéo, colocamo-nos a disposicao para outros esclarecimentos que se

fizerem necessarios.

JOSE R&BE ALEIXO
Diretor do Departamento Municipal
de Turismo e Cultura.

¥

Atenciosamente,
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SASADA:09978620842, 2021.11.22
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Esténcia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Matéria: Projeto de Lei n° 076/21
Autor: Prefeito Municipal
Ementa: Altera o art. 4° da Lei Municipal n° 3.409, de 17 de novembro de

2021, que dispde sobre a reformulacdo do Fundo Municipal de
Turismo - FUMTUR.

Determino ao Departamento Legislativo que, de acordo com o disposto
no Regimento Interno da Casa, tome as providéncias de praxe para a tramitagdo da
matéria em epigrafe, inclusive expedindo despachos “de ordem” que se fizerem
necessarios a movimentagao do processo.

Em conformidade com a alinea “a”, inciso Il, do art. 26 do Regimento
Interno, determino que a matéria seja encaminhada a apreciacédo das seguintes
Comissbes Permanentes:

CCJR - COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDAGAO

COFC — COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANGAS E CONTABILIDADE

Gabinete da Presidéncia, 22 de novembro de 2021.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Assinado digitalmente conforme Resolugédo n® 113, de 06 de julho de 2021, por José Roberto Baptista Junior.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentacdo de processo
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2 t Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Wyt

PROJETO protocolizado para tramitagao

1 mensagem

Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 22 de novembro de 2021 16:22
Para: "Ver. Clemente da Silva Lima Junior" <juninho@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Daniel Rodrigues Faustino"

<danielfaustino@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Delmira de Moraes Jer6nimo"
<professoradelmira@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Derly Antonio da Silva"
<professorderly@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Fabio Fernando Siqueira dos Santos"
<fabiosantos@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Graciane da Costa Oliveira Cruz"
<gracianedemadureira@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. José Roberto Baptista Junior"
<juniorbaptista@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Marcelo Gregorio"
<marcelogregorio@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Paulo Roberto Pereira"
<paulojapones@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Ricardo Rio Menezes Villarino"
<ricardorio@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade"
<professor.rodrigo@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Vanes Aparecida Pereira da Costa"
<vanesgeneroso@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Vilma Lucilene Bertho Alvares"
<vilmabertho@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Encaminhamos, para conhecimento, arquivo digital de projeto para tramitacao nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI N° 076/21, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que "Altera o art. 4° da Lei Municipal n°®
3.409, de 17 de novembro de 2021, que dispde sobre a reformulagdo do Fundo Municipal de Turismo -
FUMTUR". Protocolo em 22/11/21.

Daniela
Setor de Processo Legislativo

s PL_076-21.pdf
! 3439K

23/11/2021 08:03
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comiss3o: CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDACAO

Presidente: VEREADORA VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

Marcelo Gregorio

Demais Membros: Clemente da Silva Lima Junior

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador José Roberto
Baptista Junior, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo
relacionada para apreciagao e elaboragao do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 076/21

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 23/11/2021

Departamento Legislativo, 22 de novembro de 2021.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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o t Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>

'“rn.l"'

Remessa de Projeto a CCJR - PL 076/21

1 mensagem

Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 22 de novembro de 2021 16:27
Para: "Ver. Vanes Aparecida Pereira da Costa" <vanesgeneroso@camaraparaguacu.sp.gov.br>, Melissa - Assistente
Parlamentar <assistenteparlamentar@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Sra. Presidente da CCJR,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente projeto para analise e expedigdo
do competente parecer, cujos dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio

Camara Municipal da Estancia Turistica de

Paraguacu Paulista

ﬂ despacho_ccjr_pl76.pdf
205K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=3a34178723&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-1853141939347864521&simpl=msg-a%3Ar-498... 1/1
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHDO

ENCAMINHO o Projeto de Lei n° 076/21, de
autoria do sr. Prefeito Municipal, a Procuradoria
Juridica desta Casa, para analise da matéria e
apresentacdo do competente parecer técnico
instrutivo.

Paraguacu Paulista, 23 / 11 / 2021

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA
Presidente da Comissao de
Constituicao, Justica e Redacao

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Vanes Aparecida Pereira da Costa.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampada contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagao de processo
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Assinado por:'VANES APARECIDA
PEREIRA DA COSTA:31292006811,
2021.11.23 13:38:11 BRT
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—2
-.'-ag Melissa - Assistente Parlamentar <assistenteparlamentar@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Wy et

Remessa PL 076-2021

1 mensagem

Melissa - Assistente Parlamentar <assistenteparlamentar@camaraparaguacu.sp.gov.br> 23 de novembro de 2021 14:27
Para: Plazza - Procuradoria Juridica <juridico@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Dr. Procurador Juridico,

De ordem da Presidente da CCJR, encaminhamos ao Procurador Juridico da Casa o Projeto de Lei n® 076/2021 para analise e expedigdo do competente parecer técnico,
conforme despacho anexo.

Att

Melissa Ritti Maranezzi Nascimento
Assistente Parlamentar

Camara Municipal

Paraguacu Paulista

ﬂ despacho_ccjr_ao_juridico_-_pl_076_-_23-11-21.pdf
194K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=cbbeffd5cb&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-1396128496048128667 &simpl=msg-a%3Ar-85307491476989906 18 11
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Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer Juridico 92/2021
Protocolo 33028 Envio em 24/11/2021 13:12:47

Assunto: Projeto de Lei n? 76/2021

Trata-se de parecer ao projeto de lei n? 76/2021, de autoria do Sr. Prefeito
Municipal, na qual “Altera o art. 42 da Lei Municipal n2 3.409, de 17 de novembro de 2021,
que dispbe sobre a reformula¢éo do Fundo Municipal de Turismo — FUMTUR”, com o
acréscimo do § 32:

$ 32 Em caso de empate as decisbes serGo submetidas a deliberacéo do
Conselho Municipal de Turismo.

Trata-se de assunto de interesse local, conforme dispdoe o Art. 30, Inc.| da
Constituigdo Federal, c/c Art. 72, caput da Lei Organica do Municipio, se enquadrando quanto
aos aspectos de iniciativa e competéncia:

“C.F.-Art. 30. Compete aos Municipios:
| - legislar sobre assuntos de interesse local;”

“LOM - Art. 7° - Ao Municipio cabe legislar e prover a tudo quanto respeite o
interesse local e ao bem estar de sua populagdo, ....”

A proposicdo se enquadra quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia,
nos termos dos Arts. 55, § 39,llI; 70, VII, todos da LOM:

“LOM - Art. 55 - A iniciativa das leis cabe a qualquer Vereador, a Mesa
Diretora, a qualquer Comissdo Permanente da Cdmara de Vereadores, ao
Prefeito e aos eleitores do Municipio.

§3° - Sdo de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que:

lll - criem, alterem, estruturem as atribuicbes dos drgdos da Administragdo
direta, autdrquica ou fundacional.

Art. 70 - Compete, privativamente, ao Prefeito:
VIl - dispor sobre a organiza¢cGo e o funcionamento da Administracdo
municipal, na forma da lei;”

O regime de tramitacdo é normal, devendo ser apreciado pelas comissoes
competentes, especialmente na Comissdo de Orcamento, Financas e Contabilidade,
conforme Art. 76 do R.l., para que se manifeste sobre os aspectos contabeis da proposicao,

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2021/16967/16967_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 92/2021 Protocolo 33028 Envio em 24/11/2021 13:12:47
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especialmente face as Leis n2 4.320/1964 e 101/2000, bem como quanto a LDO.

“Art. 76 - As Comissbes Permanentes, em razdo da matéria de sua
competéncia, cabe:

§ 22 - A Comissdo de Constitui¢do, Justica e Redagdo manifestar-se-d sobre a
constitucionalidade e legalidade e a Comissdo de Or¢camento, Financas e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e or¢camentdrios de qualquer
proposicdo.”

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais

e regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face s normas vigentes, podendo ter regular
tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 24 de Novembro de 2021

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2021/16967/16967_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 92/2021 Protocolo 33028 Envio em 24/11/2021 13:12:47

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Assinado por:"MARIO ROBERTO
PLAZZA:01509458840, 2021.11.24
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer de Comissao 130/2021
Protocolo 33085 Envio em 01/12/2021 08:47:40

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO

Ao Projeto de Lei n° 076/2021
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Altera o art. 4° da Lei Municipal n° 3.409, de
17 de novembro de 2021, que dispde sobre
a reformulagcdo do Fundo Municipal de
Turismo - FUMTUR.

A Comissado de Constituicdo, Justica e Redacao, reuniu
seus membros nesta data para conhecer dos argumentos do Vereador Relator com
relacéo ao Projeto de Lei em epigrafe.

Acatando o posicionamento do Relator e, ndo havendo
Obice insanavel no ambito da sua competéncia, a CCJR faz do competente Relatorio
o seu Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE em face do Projeto de Lei n°
076/2021, reservando ao Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 1° de dezembro de 2021.

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA
Presidente da Comissao

MARCELO GREGORIO
Vice-Presidente e Relator

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Secretario

130/2021 Protocolo 33085 Envio em 01/12/2021 08:47:40

Ss30

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2021/17018/17018_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacéo.

Parecer de Comi

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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RELATORIO
Ao Projeto de Lei n° 076/2021
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Altera o art. 4° da Lei Municipal n° 3.409, de
17 de novembro de 2021, que dispde sobre
a reformulacdo do Fundo Municipal de
Turismo - FUMTUR.

RELATORIO

O Projeto de Lei em analise visa alterar o art. 4° da Lei Municipal n°
3.409, de 17 de novembro de 2021, que dispde sobre a reformulagdo do Fundo
Municipal de Turismo — FUMTUR.

Trata-se de matéria de interesse local, conforme previsto na Lei
Orgénica do Municipio, art. 30, inciso | da Constituicdo Federal, c/c art. 7°, caput da
Lei Organica do Municipio.

Quanto a iniciativa e competéncia, o projeto encontra-se devidamente
elaborado nos termos dos artigos 55, § 3°, inciso lll; 70, inciso VII, ambos da Lei
Orgénica do Municipio.

VOTO DO RELATOR
Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL, de forma a dar continuidade ao tramite regimental deste

Projeto de Lei, pelos motivos acima expostos.

Palacio Legislativo Agua Grande, 1° de dezembro de 2021.

MARCELO GREGORIO
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2021/17018/17018_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacéo.

Parecer de Comi
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Assinado por:"MARCELO
GREGORIO:27677356869,
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Assinado por:'VANES APARECIDA
PEREIRA DA COSTA:31292006811,
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comisséo: ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Presidente: Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

Fabio Fernando Siqueira dos Santos

Demais Membros: L.
Marcelo Gregorio

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador José Roberto
Baptista Junior, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo
relacionada para apreciagao e elaboragao do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 076/21

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis
Inicio do Prazo: 02/12/2021
Fim do Prazo: 04/02/2022

Departamento Legislativo, 1° de dezembro de 2021.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZ0O
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

49

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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;E% Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>
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Remessa de Projeto a COFC - PL 076/21

1 mensagem

Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 1 de dezembro de 2021 10:30
Para: "Ver. Daniel Rodrigues Faustino" <danielfaustino@camaraparaguacu.sp.gov.br>, Melissa - Assistente
Parlamentar <assistenteparlamentar@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Sr. Presidente da COFC,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente projeto para andlise e
expedigao do competente parecer, cujos dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio

Camara Municipal da Estancia Turistica de

Paraguacu Paulista

s despacho_a_cofc_pl_76.pdf
— 206K
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer de Comissao 134/2021
Protocolo 33138 Envio em 03/12/2021 10:56:39

COMISSAO DE ORGCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei n® 076/2021
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Altera o art. 4° da Lei Municipal n°
3.409, de 17 de novembro de 2021, que
dispbde sobre a reformulacido do Fundo
Municipal de Turismo - FUMTUR.

A Comissao de Orgamento, Finangas e Contabilidade,
reunindo seus membros nesta data, apds ouvir os argumentos do nobre Vereador
Relator, faz do competente Relatério o seu Parecer.

Acatando o posicionamento do Relator e ndo havendo
Obice no ambito da sua competéncia, a COFC faz do competente Relatério o seu
Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE a continuidade do tramite do Projeto
de Lei n° 0076/2021, reservando ao Plenario a decisdo final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 3 de dezembro de 2021.

Comissio de Orcamento, Financas e Contabilidade:

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comissao

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Vice-Presidente e Relator

134/2021 Protocolo 33138 Envio em 03/12/2021 10:56:39

MARCELO GREGORIO
Secretario

Ss30

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2021/17066/17066_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Org¢amento, Financas e Contabilidade.

Parecer de Comi

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br



T 1

Palécio Legislafivo Agua Grande P
Comarq, D lungici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei n® 076/2021
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Altera o art. 4° da Lei Municipal n°
3.409, de 17 de novembro de 2021, que
dispbde sobre a reformulacdo do Fundo
Municipal de Turismo - FUMTUR.

RELATORIO

O Projeto de Lei em pauta foi encaminhado a este Relator para
analise e Parecer quanto aos aspectos pertinentes.

Este Projeto visa alterar o art. 4° da Lei Municipal n° 3.409, de 17
de novembro de 2021, que dispde sobre a reformulagdo do Fundo Municipal de
Turismo - FUMTUR.

Trata-se apenas de inclusdo do §3° ao art. 4° da Lei n°
3.409/2021, dispondo que, m caso de empate as decisbes serao submetidas a
deliberacdo do Conselho Municipal de Turismo.

Quanto aos aspectos orcamentarios e financeiros, inexistem
despesas decorrentes desta lei a serem analisadas.

VOTO DO RELATOR

_Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 076/2021, recomendando a esta Comiss&o
0 mesmo procedimento.

Palacio Legislativo Agua Grande, 3 de dezembro de 2021.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Congy Digpnl”

EstAncia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0557-2021 -C

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 3 de dezembro de 2021.

A
Todos os Vereadores

Senhor(a) Vereador(a),

Comunicamos a Vossa Senhoria que a pauta para a 20? Sessio
Ordinaria desta legislatura, a ser realizada na proxima segunda-feira, dia 6 de dezembro
de 2021, esta formada pelas seguintes matérias:

A) Indicagdes (sem necessidade de deliberacio)

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:
1) INDICAGAO N° 768/21, que “Indica a instalagdo de letreiro com o nome de
Paraguagu Paulista™;
2) INDICAGAO N° 769/21, que “Indica a adeséo ao Cartédo para Todos”.

- De autoria do Vereador RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE:
3) INDICAGAO N° 770/21, que “Indica a instalagdo de um brago de iluminag&o com
lampada na Rua Doracy Pinto Cirino préximo a EMEI Baldo Magico”,
4) INDICAGAO N° 771/21, que “Indica a recuperagéo do balango de agua pluvial no
cruzamento da Av. Manoel Antbnio Souza com a Rua Fortaleza”,;
5) INDICAGAO N° 784/21, que ‘“Indica ao Sr. Prefeito que seja realizada a
manutencdo do campo de futebol ao lado do ginasio Zé do Pito”.

- De autoria da Vereadora VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA:

6) INDICAGAO N° 772/21, que “Indica que sejam refeitas as identificagbes dos
nomes das ruas na sede e nos distritos de Paraguagu Paulista”;

7) INDICAGAO N° 773/21, que “Indica ao Senhor Prefeito Municipal a instalagéo de
iluminagdo no terreno publico que abriga um campo de futebol, localizado no Conjunto
Habitacional Anténio Pertinhez”:

8) INDICAGAO N° 774/21, que “Indica a instalagdo de uma placa com os dizeres “Eu
Amo Paraguagu Pta” no portal de nossa cidade”.

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ.
9) INDICAGAO N° 775/21, que “Indica a implantagdo do Programa Municipal de
Hortas Comunitarias, conforme minuta de Projeto de Lei anexa”;
10) INDICAGAO N° 780/21, que “Indica a instalagdo de redutor de velocidade ou de
uma faixa de pedestres na Rua Sete de Setembro, em frente @ Comunidade El Shaday’;
11) INDICAGAO N° 781/21, que “Indica a realizagdo de uma agéo de solidariedade
aos catadores de reciclagem do nosso municipio ligados a COOPACAM”.

: Pauta da 202 SO de 06/12
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- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:

12) INDICAGAO N° 776/21, que “Indica ao Sr. Prefeito Municipal que encaminhe a
esta Egrégia Casa de leis, Projeto de Lei que verse sobre a concessdo do Abono —
FUNDEB aos profissionais da educagéo bésica da rede municipal de ensino™:

13) INDICAGAO N° 777/21, que “Indica em caréter de urgéncia, o reparo asféltico na
Avenida Arthur Ebel, no cruzamento com a Rua Pedro Ambrézio, na Vila Galdino™

14) INDICAGAO N° 779/21, que “Indica em caréter de urgéncia, o reparo asfaltico na
Rua Pedro Ambrozio, no cruzamento com a Rua Maria Benedita de Jesus Paranhos, na Vila
Galdino™;

15) INDICACAO N° 783/21, que “Indica que seja realizado a instalagdo de lixeiras, o
plantio de arvores e a instalagdo de brinquedos em todas as pragas e espacos publicos de
nosso municipio”.

- De autoria do Vereador CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR:
16) INDICAGCAO N° 778/21, que “Indica a criagdo de uma rota alternativa para os
caminhdes que carregam e descarregam, na Empresa Louis Dreyfus Company”;
17) INDICAGAO N° 782/21, que “Indica a instalagdo de redutores de velocidades ou
faixa elevada na Av. Paraguagu, entre a Rua Marechal Deodoro e Avenida Galdino”.

- De autoria do Vereador JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR:
18) INDICACAO N° 785/21, que ‘Indica ao Sr. Prefeito que seja realizada a
manutencgédo no final da Avenida Galdino na estrada de terra (inicio do loteamento Veneza)”.

- De autoria do Vereador DERLY ANTONIO DA SILVA:

19) INDICAGAO N° 786/21, que “Indica a instalagdo de redutores de velocidade e de
sinalizagdo no cruzamento das ruas Osvaldo Cruz e Salvador Oliveira, na Vila Antonio
Simbes”;

20) INDICAGAO N° 787/21, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal o asfaltamento da
Rua Osvaldo Cruz, no cruzamento com a Rua Salvador Oliveira, na Vila Antbnio Simbes”;

21) INDICAGAO N° 788/21, que ‘“Indica a recuperagéo dos balangos de &guas
pluviais existentes na Vila Athaide, conforme descrito”.

- De autoria da Vereadora DELMIRA DE MORAES JERONIMO:

22) INDICACAO N° 789/21, que ‘“Indica ao sr. Prefeito Municipal tapar com massa
asfaltica a cratera formada na Rua Juvéncio Aguilera préoximo ao n° 375, no Distrito de
Roseta”: :
23) INDICAGAO N° 792/21, que ‘“Indica a realizagdo de servigos de infraestrutura
para evitar enxurradas nas casas”.

- De autoria do Vereador FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS:
24) INDICAGAO N° 790/21, que “Indica a limpeza e urbanizagéo de cruzamentos de
vias na Vila Nova”;
25) INDICACAO N° 791/21, que “Indica a limpeza da Praga 1° de Janeiro, no Jardim
Bela Vista”.

B) Requerimentos — deliberagdo em bloco:

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:
1) REQUERIMENTO N° 432/21, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informag¢bes
sobre o Distrito Industrial”;

Pauta da 202 SO de 06/12
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2) REQUERIMENTO N° 437/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre o funcionamento do arvorismo na escola ambiental”:

3) REQUERIMENTO N° 466/21, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informaces
sobre o Abono FUNDEB”. :

- De autoria do Vereador RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE:
4) REQUERIMENTO N° 433/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informacées
sobre os entulhos que se acumularam apés a Ultima forte chuva”.

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ;
5) REQUERIMENTO N° 434/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagdes
sobre a instalagdo do parquinho para as criangas nas proximidades da Praga do Lapa, no
Bairro Barra Funda’.

- De autoria do Vereador MARCELO GREGORIO:
6) REQUERIMENTO N° 435/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a possibilidade de instalagdo de um PAS Animal em Paraguagu Paulista”;
7) REQUERIMENTO N° 436/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagdes
sobre veiculos publicos municipais em manutengdo”;
8) REQUERIMENTO N° 439/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre as viagens de pericias médicas que acontecem fora do Municipio”.

- De autoria da Vereadora VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA:
9) REQUERIMENTO N° 438/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre os enfeites natalinos nas ruas de nossa cidade”.

- De autoria da Vereadora DELMIRA DE MORAES JERONIMO:

10) REQUERIMENTO N° 440/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a manutencgéo ou construgdo de mata-burros na estrada Cabeceira da Roseta, Distrito
de Roseta”;

11) REQUERIMENTO N° 441/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a retirada dos trilhos da Estrada de Ferro do perimetro urbano do municipio”;

12) REQUERIMENTO N° 442/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a aquisigdo de combustiveis direto de distribuidoras para abastecer a frota municipal’;

13) REQUERIMENTO N° 464/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a obra paralisada no terreno do Almoxarifado da prefeitura municipal na Avenida
Brasil”.

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:

14) REQUERIMENTO N° 443/21, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagdes
e providéncias referentes ao servigo de pintura de sinalizagéo de chdo (PARE e FAIXA DE
PEDESTRE), no cruzamento da Avenida Durval Garms, esquina com a Rua Conceigdo de
Monte Alegre, no Jardim Murilo Macedo”;

15) REQUERIMENTO N° 444/21, que “Requer ao Diretor das Faculdades Gammon,
informagdbes sobre a situagéo atual da instituicéo”;

16) REQUERIMENTO N° 445/21, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes

referentes as verbas oriundas do FUNDEB”;
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17) REQUERIMENTO N° 446/21, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informag&es
e providéncias referentes a defasagem de servidores que laboram no Centro de
Especialidade Médica— CEM”:

18) REQUERIMENTO N° 447/21, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagées
referentes a contagem de tempo de servigo para aquisicdo de quinquénio, sexta parte e
licenga-prémio até o fim de 2021

19) REQUERIMENTO N° 448/21, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informages
e providéncias sobre a possibilidade de ser concedido o Abono — FUNDEB aos professores
da rede de ensino municipal’;

20) REQUERIMENTO N° 458/21, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagdes
e providéncias referentes ao repasse do reajuste de 31,3%, no saldrio dos Professores da
Rede Municipal de Ensino, a partir de janeiro de 2022

21) REQUERIMENTO N° 459/21, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagées
sobre o reajuste no valor a ser cobrado no ano de 2.022, a titulo de Imposto Predial e
Territorial Urbano - IPTU, em nosso municipio”;

22) REQUERIMENTO N° 465/21, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagdes
sobre a reativagdo do trem turistico em nosso municipio”.

- De autoria da Vereadora VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES:

23) REQUERIMENTO N° 449/21, que “Requer a Diretoria-Presidente da CETESB
informagbes sobre a poluigdo do rio Capivara”;

24) REQUERIMENTO N° 450/21, que “Requer a Promotoria de Justica da 2°
Promotoria de Paraguagu Paulista, Dr. Renata Giantomassi Gomes Gomes, informagées
sobre a poluigdo do Rio Capivara”;

25) REQUERIMENTO N° 451/21, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a falta dos seguintes produtos em todos os Departamentos da Prefeitura Municipal’;

26) REQUERIMENTO N° 452/21, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a manutengéo da UPSF Antonio Pertinhez ( Fercon)”.

- De autoria do Vereador FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS:
27) REQUERIMENTO N° 453/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre infraestrutura e saneamento basico no prolongamento das ruas Italo Menegon e
Francisco Gongalves, na Vila Nova”.

- De autoria do Vereador JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR:

28) REQUERIMENTO N° 454/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre o conserto das ambulancias do departamento de satide quebradas em nossa cidade”;

29) REQUERIMENTO N° 455/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre os gastos com shows e fogos de atrtificio na virada do ano na cidade”;

30) REQUERIMENTO N° 456/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a forma em que estad sendo feito os agendamentos médicos para consultas nos
postos de satide da cidade”;

31) REQUERIMENTO N° 457/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a contratagdo de médicos pediatras e nossa cidade”.

- De autoria do Vereador DERLY ANTONIO DA SILVA:

32) REQUERIMENTO N° 460/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes

sobre a cobranga de impostos e de taxa de limpeza para os municipes cujas casas estdo

em ruas que ndo contam com pavimentagéo asfaltica”. /
12/2021 - 4
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33) REQUERIMENTO N° 461/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagées
sobre a revitalizagdo da cobertura e das laterais abaixo da cobertura do Ginésio de Esporte
Caramuru, na Barra Funda”;

34) REQUERIMENTO N° 462/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagées
sobre o vazamento de &gua da chuva na cobertura da ESF VI Vila Nova™
35) REQUERIMENTO N° 463/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagées

sobre a revitalizagdo da cobertura e a modernizagdo da cancha de malha do Estadio
Municipal Carlos Affine”,

C) Mog¢ao:

- De autoria do Vereador JO’SE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR:
1) MOCAO DE REPUDIO N° 031/21, que “Manifesta repudio a intengdo de
privatizagédo da Companhia de Saneamento Basico do Estado de S&o Paulo — SABESP’;
2) MOCAO DE CONGRATULAGCOES N° 032/21, que “Manifesta congratulagbes a
Associagdo Paraguaguense de Escritores e Poetas — APEP, pelo desenvolvimento do

3

projeto que deu origem ao livro ‘Vozes Ressoantes”.

- De autoria do Vereador FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS:
3) MOCAO DE PESAR N° 033/21, que “Manifesta pesar pelo falecimento precoce do
empresario e jornalista paraguaguense, Manoel Moreno de Souza”.

A —\Vetos:

1) VETO TOTAL N° 004/21, de autoria do senhor Prefeito Municipal, aposto ao
PROJETO DE LEI N° 036/21 de autoria do Vereador José Roberto Baptista Junior, que
“Institui o Circuito Paraguaguense de Ciclorrotas no municipio da Esténcia Turistica de
Paraguacgu Paulista e da outras providéncias”;

2) VETO TOTAL N° 005/21, de autoria do senhor Prefeito Municipal, aposto ao
PROJETO DE LEI N° 054/21 de autoria do Vereador Ricardo Rio Menezes Villarino, que
"Institui a Semana Municipal de Incentivo a Doagéo de Medula Ossea, no Municipio de
Paraguagu Paulista-SP",

B — Matéria em Redacéo Final:

3) REDAGAO FINAL N° 008/21 elaborada pela COFC em face do PROJETO DE LEI
N° 059/21, de autoria do senhor Prefeito Municipal, que “Estima a receita e fixa a despesa
do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista para o exercicio financeiro de
2022”, em razao das Emendas Impositivas apresentadas pelos Vereadores;

C — Matérias em discussao e votacdo Unicas:

4) PROJETO DE LEI N° 076/21, de autoria do senhor Prefeito Municipal, que “Altera
o art. 4° da Lei Municipal n° 3.409, de 17 de novembro de 2021, que dispbe sobre a
reformulagédo do Fundo Municipal de Turismo — FUMTUR’;
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5) PROJETO DE LEI N° 078/21, de autoria do senhor Prefeito Municipal, que
‘Aprova o Plano Municipal de Satde do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu
Paulista para o periodo de 2022 a 2025 (PMS 2022-2025) e da outras providéncias”:

6) SUBSTITUTIVO N° 002/21 de autoria do Vereador Ricardo Rio Menezes Villarino
ao PROJETO DE LEI N° 053/21, que “Institui o programa de atendimento prioritario as
pessoas diagnosticadas -com neoplasia maligna em todas as unidades de salide e
hospitalares do municipio de Paraguagu Paulista-SP”.

Infformamos que os arquivos digitais de todas as matenas acima
descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de Vossa Sentha para
conhecimento e acompanhamento das deliberagdes durante a sesséo. - /)

‘ Atencnos(a’mente w

: ,’ \ 1 ‘:\2//"//
.~ JOSE ROBERTQ,/BAPTISTA JUNIOR
L Presidente da-Camara Municipal
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PROJETO DE LEI N° 076/21

PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO DE VOTAGAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVACAO: MAIORIA ABSOLUTA

202 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 6 DE DEZEMBRO DE 2021

NOME DO VEREADOR SIM | NAO |Ausente| Abstencgio

1° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR )<

2° | DELMIRA DE MORAES JERONIMO

3° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR Presidindo a Sessio

4° | VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

5° | MARCELO GREGORIO

6° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

7° | DERLY ANTONIO DA SILVA /<

9° | RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

10° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

11° | VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

12° | RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

7
7

\

e
8° | PAULO ROBERTO PEREIRA )(

13° | FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS ><
v

-
ya
[

{

TOTAIS S roare=-

=S APARECIDA PEREIRA DA COSTA
b3\1"8%2%\‘
>
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 076/21, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, foi deliberado na pauta da
Ordem do Dia da 20? Sessao Ordinaria realizada em 6
de dezembro de 2021, sendo aprovado por doze (12)
votos favoraveis dos Vereadores, obtendo, dessa
forma, o quérum de maioria absoluta necessario a sua

aprovacao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador José Roberto Baptista Junior,
expedir Autografo para assinatura da Mesa Diretora e
posterior encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal

para fins de sangao e promulgacgao.

Departamento Legislativo, 06 /12 / 2021

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Assinado por:JEFERSON ENRIQUE
MARQUES BAZZ0:15147120831,
2021.12.07 10:26:23 BRT
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Autografo 81/2021
Protocolo 33174 Envio em 07/12/2021 08:25:18

AO PROJETO DE LEI N° 076-2021

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal E%
Altera o art. 4° da Lei Municipal n° 3.409, de 17 de g:
novembro de 2021, que dispde sobre a P

reformulagdo do Fundo Municipal de Turismo -
FUMTUR.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
APROVA:
Art. 1° O art. 4° da Lei Municipal n° 3.409, de 17 de novembro de 2021, que dispbe sobre a

reformulagdo do Fundo Municipal de Turismo — FUMTUR, passa a vigorar com as seguintes
alteracoes:

§ 3° Em caso de empate as decisbes serdo submetidas a deliberagdo do Conselho
Municipal de Turismo.” (NR)

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 6 de dezembro de 2021.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR MARCELO GREGORIO
Presidente da Camara Vice-Presidente
VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
12 Secretaria 22 Secretaria

REGISTRADO em livro proprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

ALESSANDRO CESAR CUNHA
Chefe de Gabinete

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2021/17094/170

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesa Diretora.

Autografo 81/2021 Protocolo 33174 Envio em 07/12/2021 08:25:18

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 081/21 - PL 076/21 - 1
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguacu Paulista (SP)
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Assinado por:JOSE ROBERTO
BAPTISTA JUNIOR:29737240820,
2021.12.06 23:38:28 BRT

a—~

Assinado por:*GRACIANE DA COSTA
OLIVEIRA CRUZ:30691917892,
2021.12.06 23:45:38 BRT

e

Assinado por:"MARCELO
GREGORIO:27677356869,
2021.12.06 23:41:38 BRT

e

Assinado por:"ALESSANDRO CESAR
CUNHA:12107503842, 2021.12.06

23:48:07 BRT
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e

Assinado por:'VANES APARECIDA
PEREIRA DA COSTA:31292006811,
2021.12.06 23:43:27 BRT

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2021/17094/17094_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesa Diretora.

Autografo 81/2021 Protocolo 33174 Envio em 07/12/2021 08:25:18
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Estéincia Turistica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0559-2021

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 7 de dezembro de 2021.

A Sua Exceléncia o0 Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUACU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autografos referentes aos Projetos de autoria desse Executivo, aprovados na 202 Sessao
Ordinaria realizada em 06/12/2021, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 080/21, relativo ao Projeto de Lei n°® 059/21, que “Estima a receita e fixa
a despesa do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista para o exercicio
financeiro de 20227

2) AUTOGRAFO N° 081/21, relativo ao Projeto de Lei n° 076/21, que “Altera o art. 4° da Lei
Municipal n° 3.409, de 17 de novembro de 2021, que dispde sobre a reformulagéo do Fundo
Municipal de Turismo — FUMTUR?;

3) AUTOGRAFO N° 082/21, relativo ao Projeto de Lei n® 078/21, que “Aprova o Plano
Municipal de Saude do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista para o
periodo de 2022 a 2025 (PMS 2022-2025) e dé outras providéncias”;

4) AUTOGRAFO N° 083/21, relativo ao Projeto de Lei n° 080/21, que ‘Dispbe sobre
autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2021, no
Departamento Municipal de Assisténcia Social, para atendimento da Atividade 20627

5) AUTOGRAFO N° 084/21, relativo ao Projeto de Lei n® 081/21, que “Prorroga, por 2 (dois)
anos, o prazo para a Associagdo de Pais e Voluntéarios do Jud6 (APVJ) CL\’lmbr'r com 0s
encargos previstos na Lei Municipal n° 3.299, de 13 de dezembro de 2019”. /K

. /< /)
,'Atenci@eme/,g\ N

|

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE PAﬁAg)JAGU PAULISTA - SP e H
Protocolo n® g8y ; (Q / , ’ //’/ . }\) //"' i

D?a‘ Qlt L 7 JOSE ROBERTQ{BAPTISTA JUNIOR
e 4/&/ 4 = Presidente d&U&&mara Municipal

\JHSTO//
e
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LEI N°. 3.423, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Altera o art. 4° da Lei Municipal n° 3.409, de 17 de novembro de 2021, que dispde sobre a reformulagcdo do Fundo Municipal de
Turismo - FUMTUR.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no uso de atribuigbes
legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° O art. 4° da Lei Municipal n® 3.409, de 17 de novembro de 2021, que dispde sobre a reformulagdo do Fundo Municipal de
Turismo — FUMTUR, passa a vigorar com as seguintes alteragdes:

N T

§ 3° Em caso de empate as decisbes serdo submetidas a deliberagdo do Conselho Municipal de Turismo.” (NR)

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 7 de dezembro de 2021.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

REGISTRADA nesta Secretaria em livro préprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em lugar publico de costume.

LiBIO TAIETTE JUNIOR

Chefe de Gabinete

Icp 09/12/2021 Ano | | Edigdo n°208 | Municipio de Paraguagu Paulista — Estado de S&o Paulo / Certificado por Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Brasil
%

0 srsina va 9/21

da cortificagdo digital

Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.
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